ГОСУДАРСТВЕННОЕ АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
СОБРАНИЕ - ЭЛ КУРУЛТАЙ ЭЛ КУРУЛТАЙЫ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Л)П

27 ноября 2025 г. 12-22
— _ №

г. Горно-Алтайск

О законодательной инициативе
Государственного Собрания - Эл Курултай Республики Алтай
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении
изменений в статьи 226.1 и 260.1 Уголовного кодекса

Российской Федерации»

Рассмотрев представленный Комитетом Государственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай по экологии и природопользованию проект
федерального закона «О внесении изменений в статьи 226.1 и 260.1 Уголовного
кодекса Российской Федерации», Государственное Собрание - Эл Курултай
Р е с п у б л и к и  А л т а й  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменений в статьи 226.1 и 260.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации».

2. Назначить официальным представителем Государственного
Собрания - Эл Курултай Республики Алтай при рассмотрении указанного
проекта федерального закона в Государственной Думе Федерального Собрания
Российской Федерации депутата Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации Птицына Р.В.

3. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Шаманову В.А. и сенаторам Российской Федерации
Аргамакову А.С. и Кохоеву А.П. с просьбой поддержать указанную
законодательную инициативу.

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой

О'/ •/*? ; , 01
ж

}сЩ

поддержать законодательную инициативу Государственного Собрания
Эл Курултай Республики Алтай.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Государственного Собрания -
Эл Курултай Республики Алтай Э.А. Ялбаков

Проект

Вносится Государственным Собранием -
Эл Курултай Республики Алтай

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 226.1 и 260.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 2003, № 50,
ст. 4848; 2007, № 31, ст. 4008; 2010, № 30, ст. 3986; 2012, № 10, ст. 1162,
1166; 2013, № 27, ст. 3477; № 43, ст. 5440; 2014, № 19, ст. 2335; 2016, № 27,
ст. 4257, 4261; № 28, ст. 4559; 2022, № 10, ст. 1395; № 39,
ст. 6535; 2023, № 1, ст. 33; № 25, ст. 4399; 2024, № 33, ст. 4914; № 46,
ст. 6912; 2025, № 31, ст. 4636) следующие изменения:

1) в статье 226.1:

а) наименование статьи после слов «водных биологических ресурсов,»
дополнить словами «дикорастущих»;

б) часть 1 после слов «водных биологических ресурсов,» дополнить
словами «дикорастущих»;

в) пункт 3 примечаний после слов «водных биологических ресурсов,»
дополнить словами дикорастущих»;

г) примечания дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:

«3.1. Для целей настоящей статьи и статьи 260.1 настоящего Кодекса
под дикорастущими растениями и грибами понимаются растения и грибы,
выросшие в естественной среде произрастания, не культивируемые
человеком.».

2) в статье 260.1:

а) наименование статьи после слов «и оборот особо ценных» дополнить
словами «дикорастущих»;

б) часть 1 после слов «прекращения роста особо ценных» дополнить
словами «дикорастущих»;

2
б) часть 1 после слов «прекращения роста особо ценных» дополнить

словами «дикорастущих»;

в) часть 2 после слов «продажа особо ценных» дополнить словами
«дикорастущих».

Президент
Российской Федерации

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 226.1 и

260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 226.1
и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее - законопроект)
подготовлен в целях исключения из состава уголовного правонарушения
статьи 226.1 и 260.1 ответственности за искусственно культивируемые
растения.

На территории Республики Алтай осуществляют деятельность
предприятия сельскохозяйственного сектора, занимающиеся разведением и
выращиванием особо ценных лекарственных растений, занесенных в
Красную книгу Российской Федерации. Конечным продуктом указанной
деятельности, предназначенным для реализации, • является высушенный
корень родиолы розовой (золотой корень). В перспективе получаемое сырье
планируется использовать при производстве биологически активных
добавок. Деятельность по выращиванию растений, занесенных в Красную
Книгу, осуществляет Дальний Восток, Горный Алтай, Крым.

Учитывая задачу, поставленную Президентом Российской Федерации
В.В. Путиным, в Указе от 18 июня 2024 г. № 529 по обеспечению активного
и здорового долголетия населения, а также мощные адаптогенные свойства
лекарственных растений (например, родиола розовая, женьшень настоящий
и др.), вопрос искусственного выращивания таких ценных растений
становится актуальным.

С 12 октября 2023 года вступили в силу поправки в Уголовный кодекс
Российской Федерации, которые ввели уголовную ответственность
за умышленные уничтожение или повреждение, а также незаконные добычу,
сбор и оборот особо ценных растений и грибов, принадлежащих к видам,
занесённым в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым
международными договорами Российской Федерации.

Предметом преступления ст. 260.1, а также ст. 226.1 Уголовного
кодекса Российской Федерации являются особо ценные объекты
растительного мира, перечисленные в Постановлении Правительства
Российской Федерации от 31 октября 2013 года № 978. При этом,
в вышеуказанных нормах не уточняется категория происхождения особо
ценных растений и грибов: дикорастущие или искусственно выращенные
(культурные), а лишь дается ссылка на Красную книгу Российской
Федерации и международные договоры.

На сегодняшний день в России отсутствует порядок регулирования
оборота особо ценных лекарственных растений, выращенных в культуре,
а кроме того, после введения в действие уголовной ответственности статями
258.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, порядок
использования посадочного материала, заготовленного в искусственных
условиях, законодательством не установлен.

Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях

неоднократно отмечал, что требование определенности правовых норм и их
согласованности в общей системе правового регулирования приобретает
особую значимость применительно к уголовному законодательству. В силу
этого любое преступление, а равно наказание за его совершение должны
быть четко определены в законе, причем, таким образом, чтобы исходя
непосредственно из текста соответствующей нормы каждый мог предвидеть
уголовно-правовые последствия своих действий (бездействия)
(постановления от 27 мая 2008 г. № 8-П, от 13 июля 2010 г.
№ 15-П, от 17 июня 2014 г. № 18-П, Определение от 27 октября 2015 г.
№ 2450-0).

Необходимость внесения данного изменения в Уголовный кодекс
Российской Федерации связана с тем, что отсутствие законодательного
уточнения категории по происхождению особо ценных растений и грибов,
относящихся к видам, занесенных в Красную книгу Российской Федерации,
создает трудности в деятельности предприятий, занимающихся
выращиванием особо ценных лекарственных растений.

С учетом изложенного, законопроектом предлагается унифицировать
подход к обеспечению уголовно-правовой защиты особо ценных водных
биологических ресурсов, а также объектов растительного мира, дополнив
статьи 226.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации уточнением
«дикорастущих». Проектируемые положения пункта 3.1. примечаний к
статье 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации дают определение
понятия «дикорастущие растения и грибы» для целей статей 226.1 и 260.1
Уголовного кодекса Российской Федерации.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе, а также иных международных договоров Российской
Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных

нормативных правовых актов Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,

дополнению или принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменений в статьи 226.1 и 260.1 Уголовного кодекса

Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 226.1
и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не потребует принятия,
изменения, приостановления или признания утратившими силу других
федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти.

6
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 226.1
и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в статьи
226.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не потребует
дополнительных расходов покрываемых за счет средств федерального
бюджета.